ရည်ညွှန်းချက်

မြန်မာ့စွယ်စုံကျမ်း

Encyclopedia Myanmar 1998-1999

နန်းတော်ရှေ့ဆရာတင်စာရတင်

ငယ်နုလည်း မောင်မောင်တင်ဖြစ်သည်။ ဖခင်
ဖြစ်သူမှာ မြို့စားရေးဦးစီး ဖြစ်၍ မိခင်ဖြစ်သူမှာ
ဒေါ်မမဖြစ်သည်။ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၅၆ ခုနှစ်၊ ခရစ်နှစ် ၁၈၉၄ ခုနှစ်
တွင်ဖွားမြင်သည်။ လူထုဒေါ်အမာ ရေးသားသည့် ပြည်သူ့ချစ်သော
အနုပညာသည်များစာအုပ်တွင် မန္တလေးမြို့အရှေ့ပြင်၊ စကျင်ဝအရပ်၌ မွေးသည်
ဟုဆိုသော်လည်း ဦးသော်ဇင်ရေးသည့် နန်းတော်ရှေ့ဆရာတင်စာအုပ်တွင်
ကြည့်မြင်တိုင် ထီးတန်းရပ်တွင် မွေးသည်ဟုဆိုပါသည်။ ငယ်စဉ်က ဝတ်စလီကျောင်း
၌ပညာသင်ယူခဲ့သည်။ (၇)တန်းအထိသာ သင်ယူခဲ့သည်။

ရည်ညွှန်းချက်

ဒေါ်သန်းသန်းအောင်(တက္ကသိုလ်လှ၏ မြေး)၏ ရေးသားပေးပို့ချက်
တိုက် ၂၁၇၊ အခန်း-၂
အရှေ့ရန်ကင်း
Phone ၇၀၅၁၄၅

ခေတ္တရာအေး

ခေတ္တရာအေး၏ အမည်အရင်းမှာ ဦးအေးမောင်ဖြစ်ပြီး၊ ငယ်နာမည်မှာ အပါဖြစ်သည်။ ၁၂၇၅ ခုနှစ်၊ ကဆုန်လဆန်း (၁၄)ရက်၊ ၁၉၁၃ ခုနှစ် မေလ(၁၈)ရက် တနင်္ဂနွေနေ့တွင် မြို့ပိုင် ဦးဘကလေး၊ ဒေါ်သောင်းသောင်းတို့မှ ဖွားမြင်ခဲ့သည်။ ပြည်မြို့ ဆင်စုရပ် ဇာတိဖြစ်ပြီး၊ ပြည်မြို့ ဦးဘသိန်းမူလတန်းကျောင်းနှင့် ABM ကျောင်းတို့တွင် (၉)တန်းအထိ ပညာသင်ကြားခဲ့သည်။

၁၉၃၀ ပြည့်နှစ်တွင် ပြည်မြို့မှ ရန်ကုန်မြို့သို့ပြောင်းရွှေ့လာပြီး တေးသီချင်းများရေးဖွဲ့ခဲ့သည်။ ၁၉၃၆ ခုနှစ် ဩဂုတ်လ(၁၀)ရက်နေ့တွင် မြမျက်ခြယ်တေးသီချင်းကို အသံသွင်းခဲ့သည်။ ဝင်းဝင်းပြဇာတ်ရုံတွင်လည်း ဆိုက်ဆိုဖုန်း မှတ်ခဲ့သည့်အပြင် အေဝမ်းရုပ်ရှင်ကုမ္ပဏီတွင် အလုပ်ဝင်ရောက်လုပ်ကိုင်ခဲ့သည်။

၁၉၄၀ ပြည့်နှစ်တွင် ဒေါ်သန်းကြည်နှင့် အိမ်ထောင်ပြုပြီး သားသမီး(၄)ဦး ထွန်းကားခဲ့သည်။ ရန်ကုန်မြို့ (၄၆)လမ်း၊ အိမ်အမှတ်(၁၂၈)တွင်နေထိုင်ခဲ့ပြီး၊ ၁၃၁၂ ခုနှစ် ကဆုန်လပြည့်နေ့၊ ၁၉၅၀ ပြည့်နှစ် ဧပြီလ(၃၀)ရက် တနင်္ဂနွေနေ့ မွန်းလွဲ(၃)နာရီ၊ မိနစ်(၂၀)တွင် အင်းယားကန်၌ ရေနှစ်ပြီး ကွယ်လွန်ခဲ့သည်။

ရည်ညွှန်းချက်

ခေတ္တရာအေး၏ မှတ်စုစာအုပ်ပါ အချက်အလက်များနှင့် သမီးကြီးဖြစ်သူ ဒေါ်ကြည်ဌေး၏ ကိုယ်တိုင်ပြောပြချက်။

ကြယ်တံခွန်(ခ) ရွဲကြီး

မြည်ထောင်စုမြန်မာနိုင်ငံတော်အစိုးရ
မြန်ကြားရေးဝန်ကြီးဌာန

၂၀၂၂

တေးရေးပညာရှင်ကြီးများ ၏

ခေတ်ဟောင်းတေးသီချင်းများ

အတွဲ (၄)

မြန်မာညွန့်ဆရာတင်(၁၈၉၆-၁၉၇၂)

မြန်မာညွန့်ဆရာတင် အမည်ခံ မောင်တင်ကို အဘဦးမှတ်ကြီး၊ အမိဒေါ်တုတို့မှ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၅၈(၁၈၉၆)တွင် ဖွားမြင်သည်။ မွေးချင်း ၃ ယောက် အနက် သားကြီးဖြစ်သည်။ မန္တလေးမြို့ လမ်း ၃၀ နှင့် ၃၁ လမ်း၊ ၈၀ နှင့် ၈၁ လမ်း အကြားရှိ အမျိုးသားကျောင်း (ယခင်အခေါ်နေရှင်နယ် ကျောင်း၊ ယခု အမှတ် ၂ အထက)၏ အရှေ့ဘက်ကပ်လျက်ရှိ အထက်ဆင့်ဝင်း (ယခင် နိပါးဝင်း) တွင် ဖွားမြင်သည်။

ရည်ညွှန်းချက်

ဒေါ်ခင်ကြွယ်ဦး (ကိုရွှေမောင်၏မြေး)၊ ပါမောက္ခ ၊ ဌာနမှူး၊ မြန်မာစာပေဌာန၊ ယဉ်ကျေးမှုတက္ကသိုလ် ရေးသားပေးပို့ချက် ။

ကိုရွှေမောင်(မောင်မောင်)

ကိုရွှေမောင်အမည်ခံ မောင်မောင်ကို အဘဦးမှတ်ကြီး၊ အမိဒေါ်တုတို့မှ မြန်မာ သက္ကရာဇ် ၁၂၆၆(၁၉၀၄)တွင် ဖွားမြင်သည်။ မွေးချင်း ၃ယောက်အနက် အထွေးဆုံးသား ဖြစ်၍ ချစ်စနိုးဖြင့် မောင်မောင်ဟု လည်း ကောင်း၊ ကိုရွှေမောင်ဟု လည်းကောင်း ခေါ်ကြသည်။ မန္တလေးမြို့ လမ်း ၃၀ နှင့် ၃၁ လမ်း၊ ၈၀ နှင့် ၈၁ လမ်း အကြားရှိ အမျိုးသားကျောင်း (ယခင်အခေါ်နေရှင်နယ် ကျောင်း၊ ယခုအမှတ် ၂ အထက)၏ အရှေ့ဘက်ကပ်လျက်ရှိ အထက်ဆင့်ဝင်း (ယခင် နီပါးဝင်း)တွင် ဖွားမြင်သည်။

အရွယ်ရောက်လျှင် အမရပူရဇာတိ ဒေါ်ကြည်ဆိုသူနှင့် လက်ဆက်သည်။
သားသမီးများမွေးဖွားသော်လည်း သမီးတစ်ဦးသာ အဖတ်တင်သည်။ ယစ်မျိုး
အရာရှိအဖြစ်လားရှိုးသို့ ရွှေပြောင်းပြီး မကြာမီ ငှက်ဖျားရောဂါခံစားရ၍ ဇာတိ
မန္တလေးသို့ ပြန်လည်ခေါ်ဆောင်လာခဲ့ရသည်။ ယင်းရောဂါဖြင့်ပင် မန္တလေးမြို့၌
မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၉၈ ခုနှစ် (၁၉၃၇) တွင် ကွယ်လွန်သည်။ ကွယ်လွန်ချိန်တွင်
ဇနီးဒေါ်ကြည်မှာ ကိုယ်ဝန် ၄ လနှင့်ကျန်ရစ်ခဲ့သည်။ ယခုအခါ ထိုကလေးငယ်သည်
၆၄ နှစ် အရွယ်ရှိ ဒေါ်ညွန့်ရီဖြစ်၍ တိုက်(၂၉)၊ အခန်း(၄)၊ ရန်နိုင်လမ်းသွယ်
၁၀ လမ်း၊ အမှတ်(၄)ရပ်ကွက်၊ အရှေ့ရန်ကင်း၊ ရန်ကုန်မြို့တွင် သားသမီးမြေးများ
နှင့်အတူ ကျန်းမာစွာနေထိုင်လျက်ရှိသည်။